Дело № 1-215/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Усинск, Республика Коми 20 декабря 2017 года

Усинский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи А.В. Казалова,

при секретаре Благовой А. А.,

с участием:

государственного обвинителя Даниловой В.И.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Нечунаева И. В., предоставившего ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, уроженца ... гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: ..., имеющего ... образование, ..., имеющего хроническое заболевание, ..., состоящего на учете у врача нарколога, не состоящего на учете у врача психиатра, судимого, содержащегося под стражей по настоящему делу с 28.06.2017 по 20.12.2017,

- 26.05.2008 Усинским городским судом Республики Коми по ст.111 ч.4 УК РФ (с учетом последующих изменений) к 8 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожден из исправительного учреждения 19.09.2014 условно-досрочно на не отбытый срок 2 года 5 дней,

обвиняемого в совершении двух преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, кроме этого содержал притон и систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так подсудимый ФИО1 дд.мм.гггг. в период времени с ... часов ... минут час до ... часов ... минут, находясь в г. Усинске Республики Коми, имея преступный умысел на незаконное изготовление наркотических средств без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий, умышленно, из неустановленных в ходе следствия компонентов, путем ..., изготовил наркотическое средство - ..., массой в сухом остатке ... грамм, что является крупным размером согласно «Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012.

Он же, ФИО1 дд.мм.гггг. в период времени с ... часов ... минуты до ... часов ... минут, имея преступный умысел на незаконное изготовление наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, находясь по адресу: ..., осознавая противоправность своих действий, из неустановленных компонентов, путем измельчения и смешивания их в различных пропорциях, разбавления, выпаривания, изготовил наркотическое средство - ..., общей массой в сухом остатке ... грамма, что является крупным размером согласно «Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, которое умышленно хранил при себе без цели сбыта, после чего в этот же период времени ФИО1, находясь в ... подъезде ... в ... Республики Коми передал часть незаконно изготовленного им наркотического средства массой в сухом остатке ... грамм иному лицу, а оставшуюся часть массой в сухом остатке ... грамм оставил и незаконно хранил при себе. После чего дд.мм.гггг. в ... часов ... минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе задержания выбросил на землю наркотическое средство массой ... грамм, которое было изъято сотрудниками полиции.

Он же, в период с неустановленного времени до ... часов ... минут дд.мм.гггг., находясь в ... Республики Коми, имея преступный умысел на незаконное изготовление наркотических средств без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий, умышленно, из неустановленных в ходе следствия компонентов, путем ..., умышленно изготовил наркотическое средство – ... и ..., общей массой в сухом остатке ... грамм, а также наркотическое средство ... массой в сухом остатке ... грамма. Указанные массы наркотических средств согласно «Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относятся к значительному размеру. После этого изготовленные наркотические средства ФИО1 хранил в одной из комнат ... Республики Коми с неустановленного времени до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции: а именно до ... часов ... минут дд.мм.гггг..

Он же, в период времени с дд.мм.гггг. до ... часов ... минут дд.мм.гггг., являясь потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на содержание притона и систематическое предоставление помещения другим лицам для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употреблять наркотическое средство за чужой счет, а также с целью получения денежных средств, необходимых для приобретения, ингредиентов, необходимых для изготовления наркотического средства дезоморфин, проживая в квартире, расположенной по адресу: ..., умышленно, добровольно, приспособил ее для незаконного изготовления наркотических средств - путем приискания и приспособления необходимых средств и предметов, предназначенных для незаконного изготовления и употребления наркотических средств, а именно: емкостей для изготовления наркотических средств, шприцов для инъекций, ватных тампонов, после чего систематически, неоднократно, более двух раз предоставлял квартиру по указанному адресу, наркозависимым лицам для потребления наркотических средств. Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставлял квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу не менее двух раз, в период с дд.мм.гггг. до ... часов ... минут дд.мм.гггг. для потребления наркотических средств ЛВВ в период времени с дд.мм.гггг. до ... часов ... минут дд.мм.гггг. не мене двух МАИ, при этом ФИО1 изготавливал наркотик, затем совместно с ЛВВ и МАИ употреблял его путем внутривенных инъекций.

Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, его действиям дана правильная юридическая оценка, имеются основания для вынесения обвинительного приговора, соблюдены условия постановления приговора в особом порядке. 

Действия ФИО1 по эпизоду от дд.мм.гггг. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, по эпизоду от дд.мм.гггг. по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, по ч. 1 ст. 232 УК РФ как содержание притона и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Оценивая данные о личности подсудимого, состоящего на учете у врача нарколога и не состоящего не учете у врача психиатра, его поведение во время судебного разбирательства, суд находит их достаточными для признания ФИО1 вменяемым, способным нести уголовную ответственность.

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд принимает во внимание, что им совершены преступления небольшой и средней тяжести, а также два преступления, относящихся к категории тяжких. ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, не работает, судим за совершение умышленного особо тяжкого преступления, направленного против здоровья человека, привлекался к административной ответственности за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает, наличие хронического заболевания, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери инвалида.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого суд признает рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

Исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела наличие других обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, учитывая фактические обстоятельства их совершения, личность виновного, материальное и семейное положение, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цели уголовного наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, а также предупреждения совершения им новых преступлений будут достигнуты путем назначения наказания в виде лишения свободы с реальной изоляцией его от общества и назначением дополнительного наказания предусмотренного санкциями ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде ограничения свободы, без назначения дополнительного наказания предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст. ст. 15, 64, 73, 82.1 УК РФ судом не установлено.

Учитывая наличие в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18, п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима.

В качестве вещественных доказательств по делу приобщены: флаконы, ватные тампоны и наркотическое средства, которые в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от дд.мм.гггг.) в виде лишения свободы сроком на 4 года с ограничением свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от дд.мм.гггг.) в виде лишения свободы сроком на 4 года с ограничением свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 1 год.

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на ФИО1 обязанность являться для регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства или пребывания два раза в месяц, установить следующие ограничения: без согласия названного органа не изменять место жительства и пребывания, а также не выезжать за пределы места жительства или пребывания в пределах муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, и не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22.00 часов до 06.00 часов без согласия уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней по вступлении приговора в законную силу отменить.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 28.06.2017 по 19.12.2017

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20.12.2017. 

Вещественные доказательства по делу: ... – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного суда Республики Коми через Усинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Казалов